Prima

216 Prima pars assertionis probatur primo auctoritate Doctorum, tam Canonistarum, quam Theologorum antiquorum fere omnium, præter recentiores non paucos. Etenim hanc sententiam esse communem Canonistarum, fatetur Valentia, & Nauarrus lib. de redditibus q. 1. n. 3. asserit, nullum antiquorum Canonistarum, etiam aduersario fatente, contrarium audire voluisse. Lessius quoque n. 42. fatetur, esse omnium penè Canonistarum. E quibus etiam in specie à Nauarro p. 2. monit. 7. n. 1. citantur Innocentius, Felinus, Ioannes Andreae, Ancharanus, Archidiaconus, & alij.

217 Ex Theologis idem docent & à Nauarro in eandem sententiam citantur Alensis 3. p. q. 36. memb. 5. a. 2. Richardus 4. dist. 45. art. 3. q. 1. Paludanus 4. dist. 24. q. 3. a. 3. Antoninus 3. part. tit. 15. cap. 1. §. 19. & 2. part. tit. 2. cap. 2. §. ultimo, Gabriel 4. dist. 15. q. 8. Maior dist. 24. q. 17. Petrus Sotus Infit. sacerdotum part. 2. lect. 3. Michaël Medina lib. 7. de reecta fide cap. 21. Quos omnes etiam citat Valentia, & citatos sequitur Nauarrus ibidem n. 8. & q. 2. monit. 7. n. 1. & apud eundem Aluarius Pelagius lib. 2. de planctu Ecclesiæ cap. 28. Summa Angelica & Pisana, item Franciscus Turrianus in epist. ad Episcopum Laodicensem, quam recitat idem Nauarrus in fine tractat. de reddit. Eccles. quibus adde Gandauensem quodlib. 8. q. 15. citatum à Maiore ibid.

218 Vbi addit (& meo quidem iudicio minime doceptus, ut putat Nauarrus quæst. 2. monit. 7. n. 1. & Lessius loc. cit.) se Theologorum mortuorum nomen inuenisse, qui diceret categorice, prælatos Ecclesiæ non obligatos restituere prodige expensa. Etenim Adrianus, qui contrarium sensit, fuit æqualis, aut iunior Maiore.

Gerfon antiquior quidem est, sed non Categorice aut constanter id docuit, ut ipse Maior notat ex eius tract. de temperantia Prælatorum sub finem, ubi ait, *Quod si Ecclesiasticus prodige dispergat bona huiusmodi in alios usus, aut quare retineat, ipse ultra scandalum, quod alijs dat, profecto peccat grauius, & non minus sepe, quam sacrilegus; sed quoad restitutionem tenetur, non audeo definire.* Quo modo etiam loquitur de Ecclesiasticis non exhibentibus seruitium, propter quod datur beneficium: mox tamen subiungens: *Tene certum, & dimitte incertum.* Vbi proinde Maior vult Gerfonem suam priorem sententiam retractasse: quod tamen multo verius dici potest de alio loco paulo superiore ibidem part. 2. *Quid sunt, inquit, viri Ecclesiastici, nisi quidam elemosynarij Ecclesiasticorum bonorum, & ipsorum quidem non domini, sed dispensatores, in quibus hoc solum pro se & suis habent, quo contentari eos mandat Apostolus, alimenta scilicet, & quibus tegantur.* Ita Gerfon.

Antoninum pro nostra sententia stare, fatetur etiam Valentia: nec immerito Syluestrum reprehendit Nauarrus quæst. 2. monit. 7. num. 1. quod cum ipse pro contraria sententia citaret Paludanus loc. cit. aperte est in hac sententia; etsi contrarium quoque iudicet probabile. Audi Antoninum 3. parte loc. cit. ita cum Paludano concludentem: *Cui (sententiæ asserenti restitutionem inutilium expensarum, faciendam) concordat ipse Petrus dicens,*

quod Prælati sunt domini sub certa lege, scilicet si bene utantur, alias restituere teneantur, sicut in his quæ dantur ob certam causam in legatis relictis sub certo modo; quibus deficientibus, licet dominium translatum fuerit repetuntur.

219 S. Thomam (cuius quidem ætate reditus Episcopatum & Beneficiorum, in Italia, & Gallia non valde opulenti erant, ut notat Nauarrus q. 1. monit. 40. n. 5.) etsi Sotus, Couarruias, Valentia, Molina, Lessius, & alij quidam contrariæ sententiæ auctores pro se allegare soleant; multo tamen rectius eum nostræ sententiæ vendicant Antoninus, Petrus Sotus loc. cit. Caietanus, Syluester infra, & Maior loc. cit. ubi dicit, *nullum formaliorem pro nostra sententia stare.* Et est totus, inquit, pro conclusione, quam teneo; sed priorem solutionem dedi propter aliquos dyssollos, qui simplices fortassis fallere conauerunt per verba S. Thomæ, & non eius mentem &c. Mediocriter intelligens videt, quod omnia dicta eius quadrant & tendunt ad conclusionem quam tenemus. Item Nauarrus q. 2. monit. 7. num. 2. *Atque etiam D. Thomas, inquit, cuius auctoritate mirantur contrarium affirmantes, si eius sententia & verba satis perpendantur, pro nostra parte est, ut præfatus Petrus Sotus indicat, allegando eum pro sua parte, & Ioannes Maior, ubi supra.* Et q. 1. monit. 40. & 38. n. 8. fere in simili ait; indignissimum esse, quod sanctissimo illi, & Canonum Ecclesiæ obseruantissimo S. Thomæ aliud tribuatur, & planè contrarium Tridentino. Vide S. Thomam 2. 2. quæst. 86 a. 6. & q. 87. a. 3. ad 1. & quæst. 100. art. 1. & quæst. 185 a. 7. & quodlib. 6. a. 12. quem tamen postremum locum potissimum alij pro se citant.

220 Caietanus quoque cit. q. 185 a. 7. etsi non nihil etiam obscure loquatur, tamen quoad Episcopos habentes opulentos reditus, aperte nobiscum sentit: de alijs Clericis aliam rationem esse indicat, siue ratione quidem, si verba spectentur, ut etiam alij communiter notant, sed si mentem (supponendo quod, ut in Italia potissimum fieri solet, paruos habeant reditus) forte non item; quem proinde etiam pro nostra sententia merito adducunt Sotus lib. 10. de iust. quæst. 4 a. 3. Nauarrus quæst. 2. monit. 7. n. 1. Sed & Syluester V. *Restitutio* 3. quæst. 5. §. Primum, ita loquitur: [Clericus administrat quatuor genera bonorum; quædam sua propria, hoc est, patrimonialia & industrialia; & quædam Ecclesiastica ad mensam suam seu usum specialiter deputata ab alijs distincta; & de his duobus nunquam tenetur restituere, &c. Et quædam Ecclesiastica communia mensæ suæ, & alijs Clericis vel pauperibus, & huiusmodi; & de istis tenetur, si det turpibus personis, vel consumat voluptuose eo modo, quo vbi supra dictum est.] Eodemque sensu S. Thomam intelligit & citat: Sed & idem Syluester V. Clericus 4. n. 4. q. 6. ait: *Quarto (tenetur Clericus restituere) si reditus conuertit in usus inhonestos, 1. 2. q. 4. cap. 2.* Quem proinde merito etiam pro hac sententia citat Nauarrus q. 2. Apolog. de reedit. monit. 7.